Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082600105

105

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 37/LALI-6/SBLO/2019

Objeto resumido: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de
manutenção preventiva, preditiva, corretiva, extramanutenção e suporte e avaliação dos
subsistemas de ar condicionado central, ar condicionado individual e refrigeração por ANS
com fornecimento de materiais técnicos sob demanda no Aeroporto de Londrina -
Governador José Richa - SBLO. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 17/09/2019, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife-PE, 23 de agosto de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71-SL/2019/0001

4º TA ao TC Nº 27-SL/2017/0001. Contratada: PODERAL SERVICE LIMPEZA E PORTARIA
LTDA, CNPJ/MF nº 08.091.559/0001-86. Objeto: Retificação dos subitens 2.1 e 2.12 do TA
nº 0017-SL/2019/0001,3º aditamento ao TC nº 0027-SL/2017/0001, devido a erro material
na elaboração dos cálculos; alteração contratual, a partir de 20/08/2019, devido a
necessidade de acréscimo de 1 folguista para o serviço de limpeza nas novas instalações da
dependência de Uruguaiana-SBUG; alteração contratual, a partir de 20/08/2019,
constituída pela supressão do posto de "Auxiliar de Manutenção Predial" para SBUG e
prorrogação do prazo contratual por mais 30 meses, com início em 08/10/2019 e término
em 07/04/2022. Valor do TA: R$ 1.002.441,92 Código orçamentário n° 156.311.05.001-8-
20.117-2. Fund. Legal: Conforme cláusula 4ª do TA.
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 306-CL/2019/0032. CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.: Carlos
Antonio da Silva, Superintendente do Aeroporto Internacional Presidente Castro Pinto -
João Pessoa. CONTRATADA: ECOTEC ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. Repres.: Lavanério de
Queiroz Duarte Junior. OBJETO: Serviços de Coleta, Transporte e Destinação Final de
Resíduos Sólidos Comuns Grupo D gerados no Aeroporto Internacional Presidente Castro
Pinto em Bayeux/PB. Valor global estimado: R$ 42.650,00 Prazo: 04 (quatro) meses a partir
da emissão da Ordem de Serviço. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº
051/LALI-6/SBJP/2019. Recursos Próprios. Cód. Orçamentário: 032.311.06.004-5.20513-0.
Data da Assinatura: 22/08/2019.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 6.2019.025.0002. Cedente Infraero/SBEG, CNPJ: 00.352.294/0011-92.
Cessionário: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, representado pelo FUNDO
DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL. CNPJ/MF
04.301.769/0001-09. Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: cessão uso de área total
medindo 33,78 m², localizada no Terminal de Passageiros. Vigência 15/08/2019 a
14/08/2024.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação nº 086/LALI-2/SBCT/2019. Situação: Revogado. Autoridade: Gerente de
Negócios Comerciais do Aeroporto Internacional de Curitiba. Data: 21/08/2019. Ato Adm
SBCT-AAD-2019/00048. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL E
DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 090/LALI-3/SEDE/2019. Objeto: Contratação remanescente, do Pregão
Eletrônico nº 122/LALI-3/SEDE/2017, de empresa especializada para prestação de serviços
de vigia, a ser prestado nas dependências do SBCT, SBLO, SBFI, SBNF, SBBH, SGMK, SBUL,
SBRJ, SBVT, SBCY, SBGO, SBCG, SBSL, SBBE, SBSN, SBMA, SBMQ, SBEG, SBTF, SBPV, SBBV,
SBRF, SBTE, SBMO, SBAR. Contratadas: AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
Nº 11.312.296/0001-00. Valor global: Lote 1 - R$ 2.410.258,47 e Lote 2 - R$ 2.393.570,63;
e PODERAL SERVICE LIMPEZA E PORTARIA LTDA., CNPJ Nº 8.091.559/0001-86. Valor global:
Lote 3 - R$ 1.703.440,74, Lote 4 - R$ 1.689.981,68, Lote 5 - R$ 1.632.403,19 e Lote 6 - R$
1.643.640,04. Fundamento legal: art. 29, VI, da Lei 13.303/2016 c/c art. 55, VI, do RILCI.
Autorização em 23/8/2019: Pelaudir Moura Andrade, Gerente de Planejamento e
Monitoramento da Segurança. Ratificação em 23/8/2019: Álvaro Luiz Miranda Costa,
Superintendente de Gestão da Segurança e Inteligência.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000213201855.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 00723422000195. Contratado : EXPRESSO SERVICE MAQUINAS E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de impressão, cópia e digitalização
(outsourcing), incluindo o fornecimento de equipamentos; instalação; configuração;
treinamento; gestão dos equipamentos; manutenção preventiva, corretiva e suporte
técnico; gerenciamento informatizado dos recursos de impressão; reposição de peças; e
todo o material de consumo necessário para o perfeito funcionamento dos equipamentos
(exceto papel A4 e A3). Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 . Vigência: 15/08/2019 a
14/08/2023. Valor Total: R$318.393,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800197. Data de
Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 23/08/2019) 395001-39253-2019NE800060

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 19/08/2019
, Seção 3, Pág. 159. Onde se lê: Valor R$ 1.052.792,80 Leia-se : Valor R$
1.263.351,36

(SICON - 23/08/2019) 395001-39253-2019NE800060

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2017, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a LVX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.,
CNPJ sob o nº 07.340.740/0001-16. Objeto: Prorrogar do prazo de vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor: R$46.090,56 (quarenta e seis mil,
noventa reais e cinquenta e seis centavos). Nota de Empenho: 2019NE000424. Vigência: 21
de julho de 2019 a 21 de julho de 2020. Fundamentação Legal: art. 57, inciso II, §2º, da Lei
nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores. Data da assinatura: 17/07/2019. Processo nº
51402.153658/2016-10.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo Sancionatório e de Constituição de Débito.
Intimada: INTEGRA SOLUÇÕES LOGISTICAS LTDA - EPP. CNPJ: 09.132.494/0001-32.
Fica a empresa em epígrafe INTIMADA para apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO no
prazo improrrogável de 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação, ante julgamento
proferido por meio da Decisão Originária de nº 009/2019-DIREN, de 26/04/2019, nos autos
do Processo nº 51402.126291/2015-68.
Oportunamente, informa-se que: (i) os autos encontram-se disponíveis para consulta,
sendo ônus da parte obter vista; (ii) não havendo manifestação da interessada ou esta
estiver em desacordo com a norma ou for intempestiva, haverá preclusão administrativa;
(iii) os prazos para recurso não se suspendem e são improrrogáveis; e (iv) as medidas
determinadas nos autos podem ser dotadas de autoexecutoriedade.
Fundamentação Legal: Resolução nº 006/2017/CONSAD de 26/09/2017, Lei 9.784/99, Lei
8.666/93, Cláusulas contratuais 4ª e 16ª. Data da Decisão: 26/04/2019. Processo nº
51402.126291/2015-68.

JOSÉ LUIS VIANNA FERREIRA
Diretor de Engenharia

AVISO DE PENALIDADE

Registro de Penalidade: Multa moratória. Contrato: 028/2014. Contratada: INTEGRA
SOLUÇÕES LOGISTICAS LTDA - EPP. CNPJ: 09.132.494/0001-32.
Penalidade: "multa moratória, no montante total de R$ 57.180,95 (cinquenta e sete mil
cento e oitenta reais e noventa e cinco centavos)".
Fundamentação Legal: Resolução nº 006/2017/CONSAD de 26/09/2017, Lei 9.784/99, Lei
8.666/93, Cláusulas Contratuais 4ª e 16ª. Data da Aplicação: 26/04/2019. Processo nº
51402.126291/2015-68.

JOSÉ LUIS VIANNA FERREIRA
Diretor de Engenharia

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO e Nº Termo Aditivo Nº 31/2019. PE-1051/2019 --- Contrato Nº 13/2017. Partes:
Companhia Docas do Espírito Santo- "CODESA" e Líder Brasil Serviços Eireli- EPP. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do contrato Nº 13/2017 por 120
(cento e vinte) dias, iniciando em 15/07/2019 a 11/11/2019, passando o valor global do
contrato para a monta de R$ 1.552.594,06 (um milhão, quinhentos e cinquenta e dois mil,
quinhentos e noventa e quatro reais e seis centavos). Antônio Julio Castiglioni Neto
(Diretor Presidente da CODESA); Jean Ricardo Alves Duque (Diretor de Administração e
Finanças da CODESA), e Maria de Lourdes Poloni Menezes (Diretora da Líder Brasil Serviços
Eireli EPP).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO CODEBA Nº 1/2019

A empresa CONSTRUTORA LOG ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº
10.454.835/0001-75, foi declarada vencedora, com proposta no valor global de
R$1.619.503,13. Fica aberto o prazo recursal, conforme estabelecido no Edital. Na forma da
Lei, os autos do Processo encontram-se à disposição dos interessados.

TATIANA RODRIGUES SANTOS
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 34/2019. Processo Administrativo nº 22/2019-E decorrente
do Pregão Eletrônico n° 01/2019. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO -
CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: CONVERGY SERVIÇOS E

CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.935.205/001-07. Objeto: "Prestação dos
serviços de análise e avaliação da redução ao valor recuperável de ativos e análise contábil
dos valores registrados no Ativo Imobilizado e no Intangível, para cálculos do valor do
impairment, vida útil residual e elaboração do fluxo de caixa por unidade geradora de caixa
- UGC". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos nºs 3.555/2000 e 5.450/2005, Lei
Complementar nº 123/2006, Instrução Normativa nº 05/2017 e Lei nº 13.303/2016.
Autorizado em 14/03/2019 na 2337ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ.
Valor deste Contrato: R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais). Reserva Orçamentária:
80/2019. Rubrica Orçamentária: 425201 - Consultoria. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CONVERGY SERVIÇOS E
CONTABILIDADE LTDA seu Sócio Diretor, Rubens Alves Rezende Lima. Prazo: Prazo: 12
(doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 22/08/2019.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 12/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
8084000211201990. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de copeiragem (copeira, garçom, operador de carga e
descarga, auxiliar de encarregado e encarregado geral), com fornecimento de todo material
de consumo relacionado e necessário à execução dos serviços, nas dependências do
Ministério da Justiça e Segurança Pública localizadas em Brasília/DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO
Coordenadora Geral de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/08/2019) 200005-00001-2019NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial